
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 2 DEL 17/01/2019

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Imposta Comunale sulla Pubblicità - Proroga scadenza versamento al 31/03/2019.

L’anno 2019 il giorno 17 nel mese di gennaio   alle ore 12:30, in apposita sala si è riunita la Giunta 
Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE
(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P
2 PARRILLO SALVATORE A
3 BETTARINI LIDA P
4 PINOCHI ROSSELLA P
5 MARAIA ERMINIO P

Totale Presenti:  4
Totale Assenti:  1

Assiste  il Segretario Comunale  Dott.ssa Ilaria Luciano, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che in base all’art. 52 del D. Lgs. n. 446/97, i Comuni possono, con proprio regolamento, 

disciplinare  le  proprie  entrate  tributarie,  salvo  per  quanto  attiene  alla  individuazione  e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima;

- che il servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei 
diritti  sulle  pubbliche affissioni,  compresa la  materiale gestione del  servizio affissioni,  è 
attualmente affidato in concessione alla ditta I.C.A. Imposte Comunale e Affini s.r.l.  con 
sede legale in Roma e sede amministrativa in La Spezia, in forza del contratto Rep. n. 3193 
stipulato in data 27/04/82017;

Vista la  Legge di  Bilancio  per  l’anno 2019,  n.  145 del  30.12.2018,  pubblicata  nella  Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n.  302 del  31.12.2018,  supplemento ordinario 62/L,  e in  particolare il 
comma 919, art. 1, il quale prevede che “A decorrere dal 1° gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui  
al capo I del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, possono essere aumentati dagli enti  
locali  fino al  50 per  cento per le  superfici  superiori  al  metro quadrato e le  frazioni  di  esso si  
arrotondano a mezzo metro quadrato.”;

Visto l’art. 151, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, il quale stabilisce il termine del 31 dicembre 
entro il quale il Consiglio Comunale delibera il bilancio di previsione per l’anno successivo;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 pubblicato nella Gazzetta 
ufficiale Serie Generale N. 292 del 17/12/2018, è stato disposto il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali al 28 febbraio 2019;

Visto l’art. 1, comma 169, della L. n. 296 del 27/12/2006 che prevede il termine per deliberare le 
tariffe e le aliquote d’imposta per i tributi locali, nonché le tariffe dei servizi pubblici locali, entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Richiamati:
- il  vigente  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  dell’Imposta  Comunale  sulla 

Pubblicità, approvato con delibera C.C. n. 31 del 29.03.1996;
- l’art.  8,  comma 3,  del  D.Lgs.  15 novembre 1993,  n.  507,  il  quale  prevede l’obbligo  di 

effettuare il versamento dell’imposta di pubblicità a carattere annuale entro il 31 gennaio di 
ogni anno;

Ritenuto opportuno, al fine di permettere agli uffici di predisporre le tariffe 2019 entro la data di 
approvazione del bilancio di previsione, fissata per il 28 febbraio 2019 e conseguentemente evitare 
disagi ai contribuenti, di differire il termine per il versamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità 
per  l’anno  d’imposta  2019  al  31  marzo  2019  e  dare  immediata  attuazione  al  presente 
provvedimento  per  consentire  ai  contribuenti  di  adempiere  correttamente  all’obbligo  impositivo 
usufruendo,  come  di  consueto,  degli  appositi  avvisi  bonari  di  scadenza  completi  di  bollettini 
precompilati che la società concessionaria del servizio provvederà ad inviare;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Acquisito il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente, dal Responsabile del Settore Entrate e Sport;

Con voti favorevoli n. 4 su n. 4 presenti e votanti;

D E L I B E R A



1) di stabilire, per la narrativa che precede e che forma parte integrante e sostanziale al presente 
atto, che per l’anno 2019 il termine per il versamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei 
diritti sulle pubbliche affissioni del Comune di Pieve a Nievole, previsto dall’art. 8, comma 3, del D. 
Lgs. 507/93, è prorogato al 31 marzo 2019, rispetto al termine fissato per legge del 31 gennaio;

2) di stabilire che, conseguentemente, per importi superiori ad € 1.549,37, anche il termine per il 
pagamento della I^ rata del pagamento annuale, fissato per legge al 31 gennaio, è prorogato al 31 
marzo 2019, mentre rimane confermata la scadenza delle rate successive alla prima come fissate 
per legge, rispettivamente al 30 aprile, al 31 luglio e al 31 ottobre dell’anno di riferimento;

3) di dare atto che il versamento entro i predetti termini non comporterà alcun aggravio di sanzioni 
ed interessi per ritardato pagamento;

4) di dare atto altresì che la presente deliberazione non comporterà differimenti dei versamenti a 
favore dell’Ente, così come stabiliti nel contratto Rep. n. 3193 stipulato in data 27/04/82017 tra il 
Comune di Pieve a Nievole e il concessionario I.C.A. s.r.l. Imposte Comunali Affini;

5)  di  incaricare  il  Responsabile  del  Settore  Entrate  e  Sport  di  provvedere  agli  adempimenti 
conseguenti al presente atto;

6) di trasmettere copia della presente deliberazione al concessionario del servizio di riscossione e 
accertamento dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni.

Con ulteriore e separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato urgente ed 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Imposta Comunale sulla Pubblicità -  Proroga scadenza 
versamento al 31/03/2019.

Il sottoscritto DI BELLA DANIELA, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di  
provvedimento indicata in oggetto.  n°  2 del 14/01/2019.

 

Pieve a Nievole, 14/01/2019

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore

DI BELLA DANIELA



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dott.ssa Ilaria Luciano

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e 
secondo la normativa vigente, dal 28/01/2019 al 12/02/2019.

Data, 28/01/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Ilaria Luciano

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  22/02/2019 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 28/01/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Ilaria Luciano


